
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 20 de março de 2013 

 

 

   
Série 

 
Número 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Despacho n.º 57/2013 

Designa, em regime de comissão de serviço, a DR.ª PATRÍCIA CORREIA 
GORDON CHAVES, para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, chefe de 
divisão da Divisão de Desenvolvimento Regional da Direção de Serviços dos 
Assuntos Europeus, da Direção Regional dos Assuntos Europeus e da 
Cooperação Externa. 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS 

Aviso n.º 87/2013 
Extinção da relação jurídica de emprego público a partir de 01/12/2012, por 
motivo de aposentação, da trabalhadora, Maria Graça Sousa Correia Vieira 
Coelho, com a categoria de Chefe de Departamento. 



2     
Número 56 

20 de março de 2013 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO 
REGIONAL 

 
Despacho n.º 57/2013 

 
Considerando que a DR.ª  PATRÍCIA CORREIA GORDON 

CHAVES possui licenciatura na área pretendida, ou seja, na 
área das Relações Internacionais; 

Considerando que possui experiência na coordenação, 
organização e logística de um serviço público, 
nomeadamente para dirigir, coordenar e gerir a unidade 
orgânica que procede ao estudo e acompanhamento das 
políticas e ações da União Europeia contempladas no n.º 1 
do artigo 3.º do Despacho de 22 de outubro de 2012, da 
Vice-Presidência do Governo Regional, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 197, de 15 de novembro de 2012;  

Considerando, por último, que a DR.ª  PATRÍCIA CORREIA 
GORDON CHAVES possui a qualificação, experiência e 
conhecimentos exigíveis para o desempenho do cargo, 
sendo a pessoa com o perfil adequado para dirigir a Divisão 
de Desenvolvimento Regional da Direção de Serviços dos 
Assuntos Europeus; 

Ao abrigo do disposto nas alíneas l) e m) do n.º 1 do 
artigo 3.º da Orgânica da Vice-Presidência do Governo, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 9/2011/M, de 19 de dezembro, alterada e republicada 
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 36/2012/M, de 24 
de dezembro, conjugado com o artigo 20.º, n.º 1, artigo 
21.º, n.ºs 9 e 10 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterados 
e republicados, respetivamente, pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e na sequência do 
procedimento de seleção para o cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, chefe de divisão da Divisão de 
Desenvolvimento Regional, da Direção de Serviços dos 
Assuntos Europeus, da Direção Regional dos Assuntos 
Europeus e da Cooperação Externa, constante do dito 
Despacho de 22 de outubro de 2012, da Vice-Presidência 
do Governo Regional, aberto por aviso datado de 29 de 
novembro de 2012 e publicado no JORAM, II Série,  
n.º 220, de 18 de dezembro de 2012 e Jornal “O Primeiro de 
Janeiro”, de 9 de janeiro de 2013. 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, 

para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, 
chefe de divisão da Divisão de Desenvolvimento 
Regional da Direção de Serviços dos Assuntos 
Europeus, da Direção Regional dos Assuntos 
Europeus e da Cooperação Externa, da Vice-
Presidência do Governo Regional, a DR.ª 
PATRÍCIA CORREIA GORDON CHAVES. 

 
2 -  Nos termos do artigo 21.º, n.º 10, da Lei  

 n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
artigo 4.º-A, n.º 11 do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com a 
redação dada pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, o presente 
despacho produz efeitos a partir de 1 de março 
de 2013. 

 
Vice-Presidência do Governo Regional, 28 de fevereiro 

de 2013. 
 
O V ICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, João 

Carlos Cunha e Silva 

SÍNTESE CURRICULAR 
 

Dados bibliográficos: 
•  Nome: Patrícia Correia Gordon Chaves  
•  Data de nascimento: 18/10/1975 
•  Nacionalidade: Portuguesa 
•  Residência: Funchal 

 
Habilitações académicas: 

-  Licenciatura em Relações Internacionais 
(93/97) pelo Instituto Superior de Ciências 
Sociais e Políticas (ISCSP), da 
Universidade Técnica de Lisboa;  

-  Pós-graduação em Estudos Europeus 
(99/01), vertente económica, organizada 
pelo Cine Fórum do Funchal e ministrada 
pela Faculdade de Direito de Coimbra. 

 
Formação profissional: 

-  Curso de Formação em Gestão Pública (out. 
2006 - fev. 2007), pelo Instituto Nacional 
da Administração, em colaboração com a 
Vice-Presidência do Governo Regional da 
Madeira. 

-  Formação nas áreas do desenvolvimento 
regional e fundos estruturais; investigação e 
desenvolvimento tecnológico; sociedade da 
informação e inovação; estratégia de 
Lisboa; alargamento da União Europeia; 
cooperação; euro; energia; protocolo; 
negociações e negociações europeias; 
administração pública; aperfeiçoamento de 
informática.  

 
Conhecimentos linguísticos: 

-  First Certificate em Inglês (pela Academia 
de Línguas da Madeira); 

-  Bons conhecimentos da língua Francesa; 
-  Bons conhecimentos da língua Espanhola;  
-  Conhecimentos básicos da língua Alemã. 
 

Experiência profissional: 
-  Iniciou em 1998 a sua atividade na Direção 

Regional das Comunidades Europeias e 
Cooperação Externa, Direção de Serviços 
da Cooperação Externa, em regime de 
estágio profissional, tendo ingressado na 
administração pública em Junho de 2000. 
Em 25 de setembro de 2001, na sequência 
da aprovação em estágio de ingresso, foi 
nomeada definitivamente para a categoria 
técnico superior de 2.ª  classe; 

-  Em 23 de dezembro de 2003, foi nomeada 
para a categoria de Técnico Superior de 1.ª  
classe, do quadro de pessoal da Direção 
Regional dos Assuntos Europeus e 
Cooperação Externa;  

-  Em 23 de julho de 2007, foi nomeada para a 
categoria de Técnico Superior Principal, do 
quadro de pessoal da Direção Regional dos 
Assuntos Europeus e Cooperação Externa;  

 
Cargos Dirigentes: 

-  Em 12 de junho de 2005, foi nomeada, em 
regime de substituição, Chefe de Divisão da 
Investigação e dos Apoios Comunitários, da 
Direção de Serviços dos Assuntos 
Internacionais e do Desenvolvimento 
Regional, da Direção Regional dos 
Assuntos Europeus e da Cooperação 
Externa;  



20 de março de 2013    
Número 56 

3 

 

-  Em 7 de dezembro de 2005, foi nomeada 
em regime de comissão de serviço, para o 
cargo de direção intermédia de 2.º grau 
Chefe de Divisão da Investigação e dos 
Apoios Comunitários, da Direção da 
Serviços dos Assuntos Internacionais e do 
Desenvolvimento Regional, da Direção 
Regional dos Assuntos Europeus e da 
Cooperação Externa; 

-  Em 7 de dezembro de 2008, foi autorizada a 
renovação da comissão de serviço do cargo 
de Chefe de Divisão, da Divisão da 
Investigação e dos Apoios Comunitários, da 
Direção de Serviços dos Assuntos 
Internacionais e do Desenvolvimento 
Regional, da Direção Regional dos 
Assuntos Europeus e Cooperação Externa;  

-  Em 1 de abril de 2012, foi designada em 
regime de substituição para o cargo de 
Chefe de Divisão da Investigação e dos 
Apoios Comunitários, da Direção de 
Serviços dos Assuntos Europeus, da 
Direção Regional dos Assuntos Europeus e 
Cooperação Externa, cargo que vem 
exercendo até à data. 

 
Atividades relevantes desenvolvidas: 

-  Enquanto Chefe de Divisão tem à sua 
responsabilidade os assuntos relativos ao 
Quadro Financeiro Plurianual (QFP), à 
política de coesão económica, social e 
territorial, à Estratégia Europa 2020 para o 
Crescimento e Emprego, e várias políticas 
internas europeias como a de transportes, 
das telecomunicações, da sociedade da 
informação, social e do emprego, turismo, 
saúde, proteção dos consumidores, 
educação, formação profissio-nal, cultura. 
É, igualmente, responsável pelos domínios 
relativos ao alargamento e à ação externa da 
União. 

 
Atividades:  

-  Acompanhamento do processo de 
negociação do QFP para o período de 2014- 
-2020, elaborando e/ou colaborando na 
preparação das posições remetidas às 
autoridades nacionais e europeias, 
destacando-se a preparação das várias 
posições da Região relativamente às 
Negotiating Box sobre o QFP apresentadas 
pela Presidência do Conselho;  

-  Coordenou e participou na elaboração de 
vários contributos da RAM, no âmbito de 
consultas públicas lançadas pela Comissão 
e pelo Comité das Regiões, nomeadamente 
no âmbito da Plataforma de 
Acompanhamento da Estratégia de Lisboa. 
Atendendo à dinâmica das negociações do 
QFP, neste último ano muitas dessas 
consultas versaram essa temática, 
nomeadamente sobre o Quadro Estratégico 
Comum e o Mecanismo Interligar a Europa; 

-  Elaborou emendas aos Projetos de Parecer 
do Comité das Regiões nas respetivas áreas 
de competência, em particular, referentes 
aos projetos relativos ao QFP e ao pacote 

propostas da Comissão referentes à Política 
de Coesão, por forma a salvaguardar os 
interesses da Região; 

-  Elaborou informações relativamente às 
propostas apresentadas pela Comissão 
Europeia sobre o futuro QFP e respetiva 
Política de Coesão, bem como os seus 
respetivos desenvolvimentos; 

-  Participou em reuniões que visaram a 
definição da posição regional relativamente 
a esta matéria; 

-  Participou nos trabalhos relativos às 
Conferências de Presidentes das RUP, 
mediante, nomeadamente, a elaboração dos 
dossiers de apoio nas áreas de competência 
respetiva;  

-  Coordenou a elaboração do documento com 
a posição da RAM, enviado às autoridades 
nacionais, sobre o futuro Programa-Quadro 
de Investigação e Inovação – Horizonte 
2020; 

-  Coordenou a elaboração do contributo da 
Região apresentado à consulta pública da 
Comissão Europeia sobre o V Relatório da 
Coesão Económica, Social e Territorial;  

- Coordenou a elaboração do Memo sobre a 
“Importância da reforma da Política de 
Coesão para as RUP”; 

-  Coordenou a preparação da posição 
regional sobre o Non Paper do Governo 
Holandês relativo ao futuro da política de 
coesão; 

-  Participou, em representação da DRAECE, 
na Conferência relativa à III Edição da 
Conferência do Dia Marítimo Europeu, 
organizada pela Comissão Europeia e pela 
Presidência Espanhola do Conselho, em 
maio 2010, em Gijón;  

-  Colaborou na elaboração do contributo da 
Região apresentado à consulta pública da 
Comissão Europeia sobre o Livro Verde 
sobre a Coesão Territorial Europeia; 

-  Colaborou na organização e nos trabalhos 
relativos à XII Conferência de Presidentes 
das RUP, que decorreu no Funchal, em 
outubro de 2007; 

-  Acompanhou as negociações relativas à 
QFP para o período de 2007-2013, tendo 
participado ativamente na elaboração de 
notas e missivas remetidas às autoridades 
nacionais e comunitárias contendo a 
posição da RAM nestas negociações; 

-  Colaborou na organização da 33.ª 
Assembleia-Geral da Conferência das 
Regiões Periféricas e Marítimas da Europa, 
que decorreu no Funchal, tendo para o 
efeito integrado a task-force da DRAECE 
criada para o efeito;  

-  Preparou os comentários da RAM sobre a 
Comunicação da Comissão Europeia sobre 
“Uma Política de Coesão para apoiar o 
crescimento e emprego - Orientações 
Estratégicas Comunitárias 2007-2013”, 
remetidos à Conferência das Regiões 
Periféricas Marítimas da Europa; 

-  Prestou colaboração no desenvolvimento da 
Operação Quadro Regional “RUP-PLUS”, 



4     
Número 56 

20 de março de 2013 

 

no âmbito da Iniciativa Comunitária 
Interreg IIIC; 

-  Colaborou na organização do Seminário 
“As Regiões Ultraperiféricas e a 
Investigação” realizado no Funchal; 

-  Preparou o contributo da Região Autónoma 
da Madeira a ser integrado no documento 
comum das RUP sobre as negociações do 
VII Programa-quadro de Investigação e 
Desenvolvimento Tecnológico; 

-  Participou na reunião de parceria 
(Comissão Europeia, RUP e respetivos 
Estados-membros) onde foram tratados 
assuntos relativos à “Investigação, inovação 
e ações inovadoras dos fundos estruturais”, 
em Bruxelas; 

-  Participou ativamente na elaboração do 
“Plano de Ação das Regiões 
Ultraperiféricas de Investigação, Desenvol-
vimento Tecnológico, Demonstração e 
Inovação”, apresentado à Comissão 
Europeia; 

- Participou ativamente na coordenação e 
elaboração da candidatura da Região 

Autónoma da Madeira a “Região Europeia 
do Ano de 2004”. 

 
 

SECRETARIA  REGIONAL  DOS ASSUNTOS 
SOCIAIS 

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE  

E ASSUNTOS SOCIAIS, IP-RAM 
 

Aviso n.º 87/2013 
 
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do 

artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna- 
-se público que foi extinta a relação jurídica de emprego 
público a partir de 01/12/2012, por motivo de aposentação, 
da trabalhadora, Maria Graça Sousa Correia Vieira Coelho, 
com a categoria de Chefe de Departamento, posicionada no 
escalão 3, índice 590.  

 
Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, 

IP-RAM, 15 de março de 2013. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Ana Nunes. 



20 de março de 2013    
Número 56 

5 

 

 
  



6     
Número 56 

20 de março de 2013 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 
 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas......... €38,56 cada €231,36 
 
 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 
 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 
 Completa ................................ €74,98 €37,19. 
 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º   1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,81 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 
 
 

 
 
 

EXEMPLAR 
 

ASSINATURAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXECUÇÃO GRÁFICA 
IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 
 

 


